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ORDENANZA REGULADORA DE LAS TASAS 
POR UTILIZACIÓN PRIVATIVA O EL 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL 
DOMINIO PÚBLICO 
 
 
 

I. DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1 
El Ayuntamiento de Zigoitia, de acuerdo 

con lo previsto en la Norma Foral 41/89 de 19 de 
julio reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico de Alava, Sentencia del 
Tribunal Constitucional 185/1995 de 14 de 
diciembre y ley 25/1998 establece y exige tasas 
por la utilización privativa o el aprovechamiento 
especial del dominio público municipal 
especificadas en las tarifas del Anexo, y según 
las normas contenidas en esta Ordenanza, de 
las que aquellas son parte integrante. 

 
 
 
Artículo 2 
La Ordenanza se aplica en todo el 

término municipal de Zigoitia. 
 
II. HECHO IMPONIBLE 

 

Artículo 3 
Constituye el hecho imponible la 

utilización privativa o el aprovechamiento 
especial del dominio público municipal. 

 
III. SUJETO PASIVO 

 

Artículo 4 
1.- Son sujetos pasivos, en concepto de 

contribuyentes, las personas físicas y jurídicas y 
las entidades a que se refiere el artículo 35 de la 
Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico, que disfruten, utilicen o aprovechen 
especialmente el dominio público local en 
beneficio particular. 

 
 
2.- En las tasas establecidas por la 

utilización privativa o el aprovechamiento 
especial por entradas de vehículos o carruajes a 
través de las aceras y por su construcción, 
mantenimiento, modificación o supresión, 
tendrán la consideración de sustitutos del 
contribuyente, los propietarios de las fincas y 
locales a que den acceso dichas entradas de 
vehículos, quienes podrán repercutir, en su caso, 
las cuotas sobre los respectivos beneficiarios. 

 
3.- Las Administraciones Públicas, las 

  
UDAL JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA 
PRIBATU ETA APROBETXAMENDU 
BEREZIARENGATIK ORDAINDU 
BEHARREKO TASA ARAUTZEN DUEN 
ORDENANTZA 

 
 

I. XEDAPEN OROKORRAK 
 
1. artikulua 
Zigoitiko Udalak, Arabako Lurralde 

Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen 
uztailaren 19ko 41/89 Foru Arauarekin, 
Konstituzio Auzitegiaren abenduaren 14ko 
185/1995 Epaiarekin eta 25/1998 Legearekin bat 
etorriz, Udal Jabari Publikoaren Erabilera Pribatu 
eta Aprobetxamendu Bereziarengatiko tasa 
ezarri eta eskatzen du. Horiek eranskineko 
tarifetan daude zehaztuta ordenantza honetan 
jasotako arauen arabera. Eranskina 
ordenantzaren zati da. 

 
 
 

2. artikulua 
Ordenantza Zigoitiko udalerri osoan ezarriko 

da. 
 

II. ZERGAGAIA 
 

3. artikulua 
Udal jabari publikoaren erabilera pribatua 

edo aprobetxamendu berezia da zergagaia. 
 
 

III. SUBJEKTU PASIBOA 
 

4. artikulua 
1.- Subjektu pasiboak izango dira, 

zergapekoak diren aldetik, pertsona fisiko eta 
juridikoak zein Arabako Lurralde Historikoaren 
Zergei buruzko Foru Arau Orokorrak 35. 
artikuluan aipatzen dituen erakundeak, baldin eta 
herriko jabari publikoez gozatzen badute edo 
horiek erabili edo aprobetxatzen badituzte beren 
onurarako. 

 
2.- Ibilgailu edo gurdientzako espaloietako 

sarrerak direla-eta erabilera pribatuarengatik edo 
aprobetxamendu bereziarengatik ordaindu 
beharreko tasak direnean, edo sarrerak 
eraikitzeko, mantentzeko, aldatzeko edo 
kentzeko xedatutako tasak direnean, ibilgailuen 
sarrerak dagozkien funtsen eta lokalen jabeak 
izango dira zergadunen ordezkoak. Hala 
dagokionean, onuradun bakoitzari ordainarazi 
ahalko dizkiote kuotak. 

 
3.- Administrazio publikoek, erkidego 
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Comunidades Autónomas y las Entidades 
Locales no estarán obligados al pago de las 
tasas por utilización privativa o aprovechamiento 
especial del dominio público por los 
aprovechamientos inherentes a los servicios 
públicos de comunicaciones que exploten 
directamente y por todos los que inmediatamente 
interesen a la seguridad ciudadana o a la 
defensa nacional. 

 
Artículo 5 
Las tasas se harán efectivas por aquellos 

a cuyo favor se otorguen las licencias 
correspondientes o, en su defecto, por quienes 
se beneficien del aprovechamiento. 

 
IV. EXENCIONES, REDUCCIONES Y 

BONIFICACIONES 
 

Artículo 6 
La concesión de exenciones u otros 

beneficios fiscales se sujetará a lo que se 
establezca en las disposiciones generales de 
aplicación. 

 
V. BASE IMPONIBLE 

 

Artículo 7 
Constituye la base imponible cada una de 

las unidades en que se materialice la utilización 
privativa o el aprovechamiento especial del 
dominio público, en los términos contenidos en el 
Anexo. 

 
VI. CUOTA 

 

Artículo 8 
1.- La cuota tributaria consistirá, conforme 

a lo establecido en el Anexo, en la cantidad 
resultante de aplicar una tarifa, una cantidad fija 
señalada al efecto, o la cantidad resultante de la 
aplicación conjunta de ambos procedimientos. 

 
2.- Cuando la utilización privativa o el 

aprovechamiento especial lleve aparejada la 
destrucción o deterioro del dominio público local, 
el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a 
que hubiere lugar, estará obligado al reintegro 
del coste total de los respectivos gastos de 
reconstrucción o reparación y al depósito previo 
de su importe. 

 
Si los daños fueran irreparables, el 

Ayuntamiento será indemnizado en cuantía igual 
al valor de los bienes destruidos o el importe del 
deterioro de los dañados. 

 
El Ayuntamiento no podrá condonar total 

ni parcialmente las indemnizaciones y reintegros 
a que se refiere el presente apartado. 

autonomoek eta toki erakundeek ez dute tasarik 
ordaindu beharko, baldin eta jabari publikoaren 
erabilera pribatu edo aprobetxamendu 
bereziarengatik, zuzenean ustiatzen dituzten 
komunikabide-zerbitzu publikoei atxikitako 
aprobetxamenduak eta herritarren 
segurtasunaren edo defentsa nazionalaren 
zuzeneko interesen aprobetxamenduak badira. 

 
 
5. artikulua 
Tasak dagozkien lizentzien titularrek 

ordaindu beharko dituzte edo, bestela, 
aprobetxamenduaz onura ateratzen dutenek. 

 
 

IV. SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA 
HOBARIAK 

 
6. artikulua 
Salbuespenak eta bestelako zerga-onurak 

ematea aplikatu beharreko xedapen orokorren 
menpe egongo da beti. 

 
 

V. ZERGA-OINARRIA 
 

7. artikulua 
Jabari publikoaren erabilera pribatua edo 

aprobetxamendu berezia gertatzen den unitate 
bakoitza izango da zerga oinarria, eranskinean 
adierazitakoaren arabera. 

 
 

VI. KUOTA 
 
8. artikulua 
1.- Zerbitzua gauzatzen den unitate bakoitza 

izango da zerga-oinarria, eranskineko tarifen 
arabera. 

 
 
 
2.- Erabilera pribatua edo aprobetxamendu 

berezia dela-eta udal jabari publikoa apurtu edo 
hondatzen bada, dagokion tasaz gain, egin 
beharreko berreraikitze edo konponketa gastuen 
kostua osorik itzuli beharko du onuradunak, baita 
horri dagokion zenbatekoa aldez aurretik 
gordailutu ere. 

 
 
Kalteak konponezinak balira, udalak kalte-

ordaina jasoko luke, apurtutako ondasunek edo 
hondatutako kalteek egiten dutenaren parekoa. 

 
 
Udalak ezin izango ditu barkatu, ez zati 

batean ez osorik, paragrafo honetan aipatutako 
kalte-ordain eta itzulketak. 
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VII. DEVENGO Y PERIODO 

IMPOSITIVO 
 
Artículo 9 
1.- La tasa por la utilización privativa o el 

aprovechamiento especial del dominio público 
local se devengará, según la naturaleza de su 
hecho imponible, cuando se inicie el uso privativo 
o el aprovechamiento especial, pudiendo exigirse 
el depósito previo de su importe total o parcial, o 
cuando se presente la solicitud que inicie la 
actuación o el expediente, que no se realizará o 
tramitará sin que se haya efectuado el pago 
correspondiente. 

 
 
 
2.- Cuando la naturaleza material de la 

tasa exija el devengo periódico de ésta, el mismo 
tendrá lugar el 1 de enero de cada año y el 
período impositivo comprenderá el año natural, 
salvo en los supuestos de inicio o cese en la 
utilización privativa o el aprovechamiento 
especial, en cuyo caso el período impositivo se 
ajustará a esa circunstancia con el consiguiente 
prorrateo en la cuota, en los términos 
establecidos en el anexo. 

 
3.- Cuando por causas no imputables al 

sujeto pasivo, el derecho a la utilización o 
aprovechamiento del dominio público no se 
preste o desarrolle, procederá la devolución del 
importe correspondiente. 

 
VIII. LIQUIDACION E INGRESO 
 
Artículo 10 
Por el Ayuntamiento se practicará la 

liquidación que proceda por cada concepto, 
ingresándose en metálico la cantidad liquidada, 
conforme a las normas particulares de cada 
exacción contenidas en el Anexo. 

 
IX. GESTION DE LAS TASAS 

 

Artículo 11 
En todo lo relativo a la liquidación, 

recaudación e inspección de las Tasas reguladas 
por esta Ordenanza, así como la calificación de 
las infracciones tributarias y determinación de las 
sanciones que correspondan en cada caso, será 
de aplicación lo previsto en la Norma Foral 
General Tributaria del Territorio Histórico de 
Alava 

 
X. DISPOSICION FINAL 

 

La presente Ordenanza, con sus 
Epígrafes, entrará en vigor el día 1 de enero de 

 
VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA 

 
 
9. artikulua 
1.- Zergagaiaren izaeraren arabera, herriko 

jabari publikoaren erabilera pribatua edo 
aprobetxamendu berezia dela kausa ordaindu 
beharreko tasa une hauetan sortuko da: edo 
erabilera pribatua edo aprobetxamendu berezia 
hasten denean, eta kasu horretan horri dagokion 
zenbatekoaren zati bat edo guztirakoa aldez 
aurretik gordailutzeko eska daiteke; edo jarduera 
edo espedientea abiarazten duen eskabidea 
aurkezten denean, eta orduan jarduera ez da 
burutuko edo espedientea ez da izapidetuko 
dagokiona ordaindu arte. 

 
2.- Tasaren izaera materiala dela-eta tasa 

aldian-aldian sortu behar bada, hori urte 
bakoitzaren urtarrilaren 1ean egingo da eta 
zergaldiak urte naturala hartuko du, erabilera 
pribatua edo aprobetxamendu berezia hasi edo 
amaitzen den kasuetan izan ezik, egoera 
horretan zergaldia horren arabera egokituko 
baita, kuotari dagokion hainbanaketa ezarrita, 
eranskinean ezarritakoari jarraituz. 

 
 
3.- Subjektu pasiboari egotzi ezin zaizkion 

arrazoiak direla-eta jabari publikoaren 
aprobetxamendurik ezin bada egin, dagokion 
zenbatekoa itzuliko zaio. 

 
 

VIII. LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA 
 
10. artikulua 
Kontzeptu bakoitzarengatik egin beharreko 

likidazioa udal administrazioak egingo du, eta 
likidatutako kuota dirutan ordaindu beharko da, 
ordainarazpen bakoitzerako eranskinean dauden 
arauen arabera. 

 
IX. TASEN KUDEAKETA 

 
11. artikulua 
Ordenantza honek araututako zergen 

likidazioari, bilketari eta ikuskaritzari dagokion 
guztian eta zergen arau-hausturetan eta 
dagozkien zehapenak zehazteari dagokion 
guztian, Arabako Lurralde Historikoaren Zergei 
buruzko Foru Arau Orokorrak xedatutakoa 
aplikatuko da. 

 
 

X. AZKEN XEDAPENA 
 

Ordenantza hau eta beraren epigrafeak 
Arabako Lurralde Historikoaren ALDIZKARI 
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2006, y seguirá en vigor hasta que se acuerde su 
modificación o derogación. 

 
 
 
EPIGRAFE 1.- OCUPACIÓN DEL 

SUELO, SUBSUELO O VUELO DE LAS VÍAS 
PÚBLICAS MUNICIPALES A FAVOR DE 
EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS 
DE SUMINISTRO. 

 
 
La tasa por utilización privativa o 

aprovechamiento especial constituidos en el 
suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas 
municipales a favor de empresas explotadoras 
de servicios de suministros que afectan a la 
generalidad o a una parte importante del 
vecindario. será el 1,5% de los ingresos brutos 
procedentes de la facturación que anualmente 
obtenga en el término municipal de conformidad 
con lo dispuesto en el Convenio suscrito con la 
misma. 

 
Normas de aplicación de esta tarifa: 
Se estará a lo dispuesto en los Convenios 

formalizados a tal efecto en las empresas 
explotadoras del suministro. Sino existiese 
convenio, la empresa suministradora remitirá 
facturación trimestral de los consumos brutos del 
Municipio. 

 
EPIGRAFE 2.- OCUPACIÓN DEL 

SUELO, SUBSUELO O VUELO DE LAS VÍAS 
PÚBLICAS MUNICIPALES A FAVOR DE 
EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS 
DE SUMINISTRO QUE NO AFECTEN LA 
GENERALIDAD DEL VECINDARIO. 

Artículo 1.- Hecho imponible.- 1.- 
Constituye el hecho imponible de la tasa el 
disfrute de los aprovechamientos especiales 
constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las 
vías públicas municipales, a favor de empresas o 
entidades que utilizan el dominio público para 
prestar los servicios de suministros que no 
afecten a la generalidad o una parte importante 
del vecindario. 

En particular, y a los efectos de la 
presente Ordenanza, los servicios de telefonía 
fija tienen la consideración de servicios de 
suministros. 

2.- El aprovechamiento especial del 
dominio público se producirá siempre que para la 
prestación del servicio del suministro sea 
necesario utilizar una red que materialmente 
ocupa el subsuelo, suelo o vuelo de las vías 
públicas municipales. 

Artículo 2º.- Sujetos pasivos.- 1.- Son 
sujetos pasivos las empresas o entidades que 
utilizan el dominio público para prestar los 

OFIZIALean argitaratu eta 2006ko urtarrilaren 
1ean sartuko da indarrean, eta indarrean 
jarraituko du berariaz aldatzea edo 
indargabetzea erabakitzen den arte. 

 
1. EPIGRAFEA.- HORNIDURA-ENPRESA 

USTIATZAILEEK UDALAREN BIDE 
PUBLIKOEN LURRAZALEKO, LURPEKO EDO 
AIREKO ERABILERA PRIBATUA EDO 
USTIAKETA BEREZIA EGITEA. 

 
 
Hornidura-enpresa ustiatzaileek udalaren 

bide publikoen lurrazaleko, lurpeko edo aireko 
erabilera pribatua edo ustiaketa berezia egiteak 
auzotar guztiei edo zati handi bati eragiten badie, 
udalarekin hitzartutakoaren arabera, jarduera 
horregatik urtean udalerrian irabazitako 
gordinaren %1,5eko tasa ordainduko dute. 

 
 
 
 
 
Tarifa hau aplikatzeko arauak: 
Hornidura-enpresa ustiatzaileekin 

izenpetutako hitzarmenean xedatutakoek izango 
dute indarra.  Hitzarmenik ez balego, hornidura 
enpresak hiru hilerik behin jakinaraziko lioke 
udalari udalerrian izandako irabazi gordinen 
kopurua. 

 
2. EPIGRAFEA.- HORNIDURA-ENPRESA 

USTIATZAILEEK UDALAREN BIDE 
PUBLIKOEN LURRAZALEKO, LURPEKO EDO 
AIREKO ERABILERA PRIBATUA EDO 
USTIAKETA BEREZIA EGITEAK AUZOTAR 
GUTXIRI ERAGITEN DIENEAN. 

1. artikulua.- Zergagaia.- 1.- Hornidura-
enpresa ustiatzaileek egiten duten udalaren bide 
publikoen lurrazaleko, lurpeko edo aireko 
erabilera pribatua edo ustiaketa berezia da 
tasaren zergagaia, baldin eta erabilera pribatu 
edo ustiaketa berezi horrek ez badie auzotar 
guztiei edo gehienei eragiten. 

 
 
Ordenantza honi dagokionez, telefonia 

finkoko zerbitzuak hornidura-enpresak dira. 
 
 
2.- Jabari publikoaren ustiaketa berezia 

gauzatuko da, baldin eta, hornidura zerbitzua 
eskaintzeko, udalaren bide publikoen lurrazaleko, 
lurpeko edo aireko erabilera egiten bada. 

 
 
2. artikulua.- Subjektu pasiboak.- 1.- Gasa, 

argindarra, telefonoa edo baliokideren bat 
eskaintzeko jabari publikoa erabiltzen duten 
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servicios de suministro de gas, electricidad, 
teléfono y otros análogos, así como las 
empresas que explotan las redes de 
comunicación interna mediante sistemas de fibra 
óptica, televisión por cable o cualquier otra 
técnica, a favor de las cuales se otorgan las 
licencias de aprovechamiento especial, o las que 
se benefician de este aprovechamiento en caso 
de haber procedido sin la autorización 
correspondiente. 

2.- Para tener la condición de sujetos 
pasivos de la tasa regulada en la presente 
Ordenanza es necesario que: 

a) La empresa preste los servicios 
referenciados en el punto 1 directamente a los 
consumidores finales. 

b) Los suministros no afecten a la 
generalidad o una parte importante del 
vecindario. 

3.- NO ESTÁN SUJETAS A ESTA TASA 
LAS EMPRESAS QUE PRESENTEN LOS 
SERVICIOS REFERENCIADOS EN EL PUNTO 
1 A LA GENERALIDAD O UNA PARTE 
IMPORTANTE DEL VECINDARIO, YA QUE 
DEBEN TRIBUTAR CONFORME A LO 
PREVISTO EN EL EPÍGRAFE 1 DE ESTA 
ORDENANZA. 

 
4.- Las empresas propietarias de las 

redes necesarias para los servicios de 
suministros referenciados en el punto 1 que no 
los presten directamente están sujetas a la tasa 
por ocupación del subsuelo, el suelo y el vuelo 
de la vía pública, regulada en el epígrafe 1 de 
esta Ordenanza  

 
Artículo 3.- Responsables.- 1.- Son 

responsables tributarios las personas físicas y 
jurídicas incursas en alguno de los supuestos de 
los artículos 38, 39 y 40 de la Ley General 
Tributaria. 

 
2.- La derivación de responsabilidad 

requerirá que, previa audiencia del interesado, se 
dicte acto administrativo, en los términos 
previstos en la Ley General Tributaria. 

 
3.- Las deudas y responsabilidades por el 

pago de la tas derivadas del ejercicio de 
explotaciones y actividades económicas por 
personas físicas, sociedades y entidades 
jurídicas serán exigibles a quienes les sucedan 
por cualquier concepto en la respectiva 
titularidad. 

 
Artículo 4º.- Base imponible.- 1.- Cuando 

el sujeto pasivo sea propietario de la red que 
ocupa el suelo, subsuelo o vuelo de las vías 
públicas, mediante la cual se produce el disfrute 
del aprovechamiento especial del dominio 

enpresa eta erakundeak dira subjektu pasibo, 
baita ustiaketa berezirako baimena jasotzen 
duten zuntz optiko, kable bidezko telebista edo 
beste teknikaren bidez barne komunikazio sareak 
ustiatzen dituzten enpresak ere. Horiez gain, 
baimenik gabeko ustiatze horren enpresa 
onuradunak ere subjektu pasibo dira. 

 
 
 
2.- Ordenantza honek araututako tasaren 

subjektu pasibo izateko, ezinbestekoa izango 
dira ondorekoak:  

a) Enpresak lehen puntuan jasotako 
zerbitzuak zuzenean eskaintzea 
kontsumitzaileei. 

b) Hornitze lanak ez eragitea auzotar 
guztiei edo gehienei. 

 
3.- EZ DUTE TASA HAU ORDAINDUKO 

LEHEN PUNTUAN JASOTAKO ZERBITZUAK 
AUZOTAR GUZTIEI EDO GEHIENEI 
ESKAINTZEN DIZKIETEN ENPRESAK, ZEREN 
ETA HORIEK ORDENANTZA HONETAKO 1. 
EPIGRAFEAN ARAUTUTAKOAREN ARABERA 
ORDAINDUKO BAITUTE TASA. 

 
 
4.- 1. Puntuan jasotako hornitze zerbitzuak 

eskaintzeko beharrezko sareak dituzten 
enpresek, zuzenean eskaintzen ez badituzte, 
ordenantza honetako 1. Epigrafean araututako 
bide publikoen lurrazaleko, lurpeko eta aireko 
erabilera pribatua egiteagatik ordaindu beharreko 
tasa ordainduko dute. 

 
3. artikulua.- Zergapekoak.- 1.- Zergei 

buruzko Lege Orokorrak 38, 39 eta 40. 
artikuluetan zehaztutakoren baten menpe 
dauden pertsona fisiko eta juridikoak dira 
zergapekoak.  

 
2.- Erantzule izateko, ezinbesteko izango da 

interesdunari entzun ondoren egintza 
administratiboa ematea Zergei buruzko Lege 
Orokorrak araututako eran.  

 
3.- Pertsona fisiko, elkarte eta erakunde 

juridikoek jarduera ekonomiko eta ustiatzeengatik 
ordaindu beharreko tasei darizkien zor eta 
erantzukizunak, jabe aldaketaren bat bada, jabe 
berriari eskatu ahal izango zaizkio.  

 
 
 
4. artikulua.- Zerga oinarria.- 1.- Subjektu 

pasiboa jabari publikoaren ustiaketa berezia 
egiten duen bide publikoaren lurrazala, lurpea 
edo airea okupatzen duen sarearen jabe bada, 
zerga oinarria udalerrian urtean lortzen duen 
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público local, la base imponible está constituida 
por la cifra de ingresos brutos procedentes de la 
facturación que obtenga anualmente en el 
término municipal. 

2.- Cuando para el disfrute del 
aprovechamiento especial a que se refiere el 
apartado anterior, el sujeto pasivo deba utilizar la 
red que pertenece a un tercero, la base 
imponible de la tasa está constituida por la cifra 
de ingresos brutos obtenidos anualmente en el 
término municipal minorada en las cantidades 
que deba abonar al propietario de la red, por el 
uso de la misma. 

3.- A los efectos de los apartados 
anteriores, tienen la consideración de ingresos 
brutos los que obtiene la empresa en el término 
municipal por la facturación de los suministros 
que constituyen el objeto de su actividad. 

 
Las tasas reguladas en esta Ordenanza 

exigibles a las empresas o entidades señaladas 
en el artículo 3, puntos 1 y 2 de esta Ordenanza, 
son compatibles con el Impuesto sobre 
Construcciones, Obras e Instalaciones y con 
otras tasas establecidas, o que pueda establecer 
el Ayuntamiento, por la prestación de servicios o 
realización de actividades de competencia local, 
de las cuales las mencionadas empresas hayan 
de ser sujetos pasivos. 

 
Artículo 5º.- Cuota tributaria. La cuantía 

de la tasa se determina aplicando el 1,5% a la 
base imponible definida en el artículo 5 de esta 
Ordenanza. 

 
Artículo 6º.- Devengo de la tasa.- La tasa 

se devenga cuando se inicia el aprovechamiento 
especial del dominio público local necesario para 
la prestación del suministro. 

 
Cuando los aprovechamientos especiales 

de redes que ocupan el suelo, subsuelo o vuelo 
de las vías públicas se prolongan varios 
ejercicios, el devengo de la tasa tendrá lugar el 1 
de enero de cada año. En este supuesto, el 
periodo impositivo comprenderá el año natural. 

 
Artículo 7º.- Régimen de declaración y de 

ingreso. 1.- Se establece el régimen de 
autoliquidación. 

 
2.- Cuando se trata de la tasa devengada 

por aprovechamientos especiales realizados a lo 
largo de varios ejercicios, las compañías 
suministradoras deberán presentar al 
Ayuntamiento antes del 30 de abril de cada año 
la declaración-liquidación correspondiente al 
importe de los ingresos brutos facturados el 
ejercicio inmediatamente anterior. 

Las empresas que utilicen redes ajenas 

diru-sarrera gordina izango da.  
 
 
 
2.- Aurreko paragrafoan aipatutako ustiaketa 

berezirako subjektu pasiboak hirugarren baten 
sarea erabili behar badu, tasaren zerga oinarria 
udalerrian urtean lortzen duen diru-sarrera 
gordinari sarearen jabeari sare hori 
erabiltzeagatik ordaindu behar diona kenduta 
geratzen dena izango da.  

 
 
3.- Aurreko paragrafoetan xedatutakoari 

dagokionez, diru-sarrera gordin izango dira 
enpresak bere jarduera dela-eta udalerrian 
lortutakoak. 

 
 
Ordenantza honetako 3. artikuluko 1 eta 2. 

paragrafoetan zerrendatutako enpresa eta 
erakundeei ordaintzeko eskatu ahal zaizkion 
tasak, ordenantza honetan araututakoak, 
Eraikuntza, Obra eta Instalazioen gaineko 
Zergarekin eta udalak bere egitekoak izan eta 
eskaintzen dituelako araututako edo arau 
ditzakeen beste zenbait tasarekin bateragarriak 
dira. Horietan aipatutako enpresak subjektu 
pasibo izango dira. 

 
5. artikulua.- Zerga kuota.-Tasaren 

zenbatekoa zehazteko, ordenantza honetako 5. 
artikuluan araututako zerga oinarriari %1,5 
aplikatuko zaio. 

 
6. artikulua.- Tasaren sortzapena.- Tasa zor 

izango da hornigaia eskaintzeko beharrezkoa 
denean udal jabari publikoaren ustiaketa berezia 
egiten hastea. 

 
Bide publikoen lurrazaleko, lurpeko edo 

aireko sareen ustiaketa berezia zenbait urtetan 
egiten bada, tasaren sortzapena urte horietako 
urtarrilaren 1ean gertatutako da.  Horrelakoetan, 
zerga-aldiak urte osoa hartuko du. 

 
 
7. artikulua.- Aitortzeko eta ordaintzeko 

erregimena. 1.- Autolikidazio erregimena 
ezartzen da. 

 
2.- Zenbait urtetan zehar egindako ustiaketa 

bereziengatik ordaindu beharreko tasa bada, 
hornidura-enpresek urte bakoitzeko apirilaren 
30a baino lehen aurkeztu beharko diote udalari 
aurreko urtean izandako diru-sarrera gordinen 
zenbatekoari dagokion likidazio aitorpena.  

 
 
Beste batzuen sareak erabiltzen dituzten 
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deberán acreditar la cantidad satisfecha al 
propietario de las redes en orden a justificar la 
minoración de ingresos a que se refiere el 
artículo 5.2 de la presente Ordenanza. 

 
3.- Se expedirá un abonaré al interesado, 

al objeto que pueda satisfacer la cuota en aquel 
momento, o en el plazo de diez días, en los 
lugares de pago indicados en el propio abonaré. 

4.- El Ayuntamiento comprobará el 
contenido de la declaración y practicará 
liquidación definitiva, que se notificará a los 
interesados a los efectos pertinentes. 

 
Artículo 8.-Convenios de colaboración.- 

Se podrá establecer convenios con los sujetos 
pasivos de la tasa, o con los sujetos pasivos de 
la tasa, o con sus representantes, para 
simplificar el cumplimiento de las obligaciones de 
declaración, liquidación y recaudación. 

Artículo 9.- Infracciones y sanciones.- Por 
lo que respecta a las infracciones y sanciones 
tributarias que, en relación a la tasa regulada en 
esta Ordenanza, resulten procedentes, se 
aplicará lo que disponen los artículos 77 y 89 de 
la Ley General Tributaria. 

 
En Gopegui, a 15 de diciembre de 2005. 

 

enpresek sare horien jabeei horiek 
erabiltzeagatik ordaindutakoa egiaztatu beharko 
dute. Horrek ordenantza honetako 5.2 artikuluan 
zehaztutako diru-sarrerak gutxitzea du helburu.  

 
3.- Interesdunari abonu-agiri bat egingo zaio, 

kuota une hartan edo hurrengo hamar egunetan 
ordaindu ahal izan dezan abonu-agirian bertan 
zehaztutako lekuetan.  

4.- Udalak aitorpenaren edukia egiaztatuko 
du eta behin betiko likidazioa egin. Horrako 
horiek interesdunei jakinaraziko zaizkie 
dagozkien ondorioetarako. 

 
8. artikulua.- Lankidetza hitzarmenak.- 

Tasaren subjektu pasiboekin edo haien 
ordezkariekin lankidetza hitzarmenak izenpetu 
ahal izango dira. Horrek aitorpen, likidazio eta 
diru bilketaren betebeharren betearazpena 
erraztea du helburu. 

9. artikulua.- Arau-hausteak eta zigorrak.- 
Ordenantza honetan araututako tasak direla-eta 
gerta daitezkeen arau-hauste eta zigorrei 
dagokienez, Zergei buruzko Lege Orokorrak 77 
eta 89. artikuluetan xedatutakoa aplikatuko da. 

 
 

Gopegin, 2005eko abenduaren 15ean 
 

 
LA ALCALDESA EN FUNCIONES/JARDUNEKO ALKATESA 

 
 
 

Natividad Amestoy Rivero 
 

DILIGENCIA.- Se extiende para hacer constar que la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por 
Utilización Privativa o el Aprovechamiento Especial del Dominio Público fue aprobada por esta Corporación en 
Sesión celebrada el día 26 de octubre de 2005, y publicada en el BOTHA (nº 125 de fecha 7 de noviembre de 2005) 
y en el tablón de Anuncios del Ayuntamiento para su exposición al público durante el plazo de 30 días, publicándose 
íntegramente en el BOTHA nº 145 de fecha 23 de diciembre de 2005. 

 
En Gopegi, a 23 de diciembre de 2005. 

Vº Bº 
LA ALCALDESA EN FUNCIONES  LA SECRETARIA 

 
 

Fdo. Natividad Amestoy Rivero. Ana Isasi Salazar 

 


